e Ofício nº 79/SEMAS-EXECUÇÃO/2025, ID 1089079, Despacho Integrado 
22, ID 1090647, por meio do qual a SEMAS solicita suplementação de 
saldo orçamentário para reforço de dotação para cobrir despesas.

DECRETA

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 46.388,93 (quarenta e seis mil, 
trezentos e oitenta e oito reais e noventa e três centavos), destinados 
a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
- SEMAS, em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º 
desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos

[...]

d. ATIVIDADE: 08 244 0001 3038 0002 Custeio da Manutenção da 

Semas;
e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 384/3.3.90.93.00 Indenizações 

e Restituições - R$ 407,19 (quatrocentos e sete reais e dezenove 
centavos).

II. Segundo Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 06 Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS;
c. PROGRAMA: 08 244 0001 Programa de Apoio a Gestão 

Administrativa;
d. ATIVIDADE: 08 244 0001 3038 0002 Custeio da Manutenção da 

Semas;
e. FONTE DE RECURSO: 0.2.660 Recursos de Exercícios Anteriores/

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1169/3.3.90.93.00 Indenizações 
e Restituições - R$ 4.627,74 (quatro mil, seiscentos e vinte e sete reais 
e setenta e quatro centavos).

III. Terceiro Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 06 Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS;
c. PROGRAMA: 08 244 0001 Programa de Apoio a Gestão 

Administrativa;
d. ATIVIDADE: 08 244 0001 3038 0002 Custeio da Manutenção da 

Semas;
e. FONTE DE RECURSO: 0.2.500 Recursos de Exercícios Anteriores/ 

Recursos não Vinculados de Impostos/ FEP Fundo Especial de Petróleo;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1192/3.3.90.93.00 Indenizações 

e Restituições - R$ 41.354,00 (quarenta e um mil e trezentos e cinquenta 
e quatro reais).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será 
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, provenientes de recursos de Transferências 
do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS apurado no Balanço 
Patrimonial de 2024, no valor de R$ 4.627,74 (quatro mil, seiscentos e 
vinte e sete reais e setenta e quatro centavos).

II. Superávit Financeiro, provenientes de recursos de Transferências 
do Fundo Especial de Petróleo - FEP apurado no Balanço Patrimonial 
de 2024, no valor de R$ 41.354,00 (quarenta e um mil e trezentos e 
cinquenta e quatro reais).

III. Anulação Parcial de Dotação Orçamentária, a título de complemento 
do saldo a ser devolvido para União, no valor de R$ 407,19 (quatrocentos 
e sete reais e dezenove centavos) com seguinte ordem de classificação:

a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 06 Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS;
c. PROGRAMA: 08 244 0001 Programa de Apoio a Gestão 

Administrativa;
d. ATIVIDADE: 08 244 0001 3038 0002 Custeio da Manutenção da 

Semas;
e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ 

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 377/3.3.90.30.00 Material de 

Consumo - R$ -407,19 (quatrocentos e sete reais e dezenove centavos).

ID: 1092753 e CRC: 473B5673